5. *Furis*, es-tu égaré (par l'inspiration)?

6. *Quidquid dicam, aut erit, aut non*. Ce vers a un double sens, comme presque tous les oracles, et le second sens, celui même qui se présente le plus naturellement, est un trait de raillerie dirigé par Horace contre les devins : 1° tout ce que je dirai arrivera (si je dis que cela arrivera) ou n'arrivera pas (si je dis que cela n'arrivera pas), c'est-à-dire toutes mes prophéties se réaliseront ; 2° tout ce que je dirai arrivera ou n'arrivera pas, c'est-à-dire je ne réponds pas de l'événement de mes prophéties.

7. *Si licet*, si tu le peux, si le Dieu qui t'inspire t'en laisse le pouvoir.

8. *Juvenis*. Auguste. Il appartenait à la famille Julia, qui prétendait remonter à Iule, fils d'Énée et fondateur d'Alhe-la-Longue.

9. *Metuentis reddere soldum*, redoutant de rendre son total, voulant éviter de payer ses dettes à Coranus (et lui livrant la main de sa fille, non-seulement pour s'acquitter, mais encore pour s'assurer le riche héritage).

Tum gener hoc faciet : tabulas socero dabit, atque
 Ut legat orabit; multum Nasica negatas
 Accipiet tandem, et tacitus leget, invenientque
 Nil sibi legatum, præter plorare¹, suisque.

Illud ad hæc jubeo : mulier si fortè dolosa
 Libertusve senem delirum temperet², illis
 Accedas socius; laudes, lauderis ut absens.
 Me sene, quod dicam, factum est : anus improba Thebis
 Ex testamento sic est elata³ : cadaver
 Unctum oleo largo nudis humeris tulit heres; 75
 Scilicet elabi si posset mortua⁴; credo,
 Quòd nimiùm institerat⁵ viventi. Cautus adito,
 Neu desis operæ, neve immoderatus abundes⁶.
 Difficilem et morosum offendet garrulus; ultro
 Non etiam sileas⁷. Davus sis comicus⁸, atque 80
 Stes capite obstipo⁹, multum similis metuenti.
 Obsequio grassare¹⁰; mone, si increbruit aura,
 Cautus uti velet carum caput; extrahe turbâ
 Oppositis humeris; aurem substringe loquaci¹¹.
 Importunus¹² amat laudari? donec Ohe jam! 85
 Ad cœlum manibus sublatis dixerit, urge,
 Crescentem tumidis infla sermonibus utrem.
 Quum te servitio longo curaque levârit¹³,
 Et certum vigilans, Quartæ esto partis Ulysses,

1. *Præter plorare*. Nous avons en français une expression équivalente : il ne lui a laissé que les yeux pour pleurer.

2. *Temperet*, gouverne, mène.

3. *Ex testamento*, d'après la teneur de son testament. — *Est elata*. *Effertur* est le mot propre quand on parle d'un mort qu'on porte au bûcher. Térence : *Effertur imus*.

4. *Elabi si posset mortua*, (elle avait ordonné ainsi pour voir) si elle pourrait lui échapper après sa mort, c'est-à-dire elle voulait voir si elle pourrait lui échapper après la mort.